Sequitur. Iube hæc perferri etc. tante sunt pfunditatis hæc verba. vt intellectus humanus vix ea sufficiat penetrare. Vnde beatus Gregorius. Tanti sacramenti dignus interpres de illis tanquam de re ineffabili pene ineffabiliter loquens. Quis inquit fidelium habere dubium possit in ipsa imolatoris hora. ad sacerdotis vocem celos apiri in illo ihesu xpi misterio angelorum choros adesse sumis pma sociari. terrena celestibus iungi vnum ex inuisibilibus atq; visibilibus fieri. Ite etiam alibi dicit. Vno eodemq; tempe ac momento in celum. i. celestem naturam rapitur in misterio angelorum cōsociandum corpori xpi scz mystico et ante oculos sacerdotis in altari videtur. Saluo tamen occulto celestis oraculi sacramento. possent hæc verba licet simplicius tamen securis sic exponi. Iube. i. fac. hæc scz vota fidelium. id est supplicatōnes et pces. perferri. id est presentari. per manus sancti angeli tui. i. per misterium angelorum. qui sunt amministratores spūs. et vota nostra coram deo offerunt. Iuxta illud quod ait raphael angelus ad thobiam. thob. xij. Quando orabas cum lacrimis ego obtuli oratōnem tuam domino. Ex hoc ergo euidenter apparet. qd angelus sacris misterijs abesse credendus est. non vt consecret qz hoc non potest. sed vt oratōnes sacerdotis et populi deo representet. scdm illud apoc. Ascendit fumus aromatatum in cōspectu domini de manu angeli. que sunt oratōnes sanctorum. In sublime altare tuum supple hoc est in cōspectu diuine maiestatis tue. i. in cōtemplatōne maiestatis et curie tue celestis. Nam ipse deus dicitur altare sublime. Exo. xx. Nō ascendas ad altare meū per gradus. i. in trinitate non facies gradus. Porro sicut beatus augustinus determinat. Non dicitur angelus offerre oratōnes deo. quia si tunc primo deus nouerit quid velim. quia deus omnia nouit antequam fiant. sed qz necesse habet rōnalis creatura tpales causas ad cōmunitate referre. siue petēdo quid erga se fiat. siue cōsulendo quid faciat aut quid deo iubente implendū eē cognouerit. hoc nobis vel euidenter vel latenter reportet. Possunt etiam secundo modo premissa verba sic exponi. Omnipotens deus iube hæc scz panem et vinum. perferri id est transmutari. in sublime altare tuum. id est in corpus et sanguinem filij tui. super choros angelorum exaltari. qz corpus domini dictū est altare scdm illud. Altare de terra facietis michi. per manus angeli tui id est per ministeriū sacerdotis. Nō em̄ scdm augustinus deprecatur ob aliud illic deferenda. nisi vt intelligatur qd ista fiant. id est transsubstantietur in eō sacerdotio. id est in eius ministerio virtute spūs sancti. Sed cum iam transsubstantiata sint. exponi possent tercio modo sic. Iube hæc. id est christi corpus mysticum scz ecclesiam christi militan-tem pferri. i. associari in sublime altare tuum. i. in ecclesiam triumphantem. que dicitur altare. scdm illud leui. Ignis in altari meo semper ardebit. i. feruor caritatis in ecclesia triumphanti est

hoc per manus angeli tui. id est per opationem eius virtutem filij tui qui est magni consilij angelus. pfa. ix. ipse enim corpus suum mysticum deo patri coniungit et ecclesie triumphanti. Quarto modo hic est angelus magni consilij. consiliarius ille cuius consilio pater mundum creauit et recreauit. Sublime altare in conspectu dei est xps crucifixus sedens in dextra patris. Igitur angelus fert hæc sacramenta in sublime altare in conspectu dei. dum cicatrices ostendens interpellat apud patrem pro nobis hæc sacramenta conficiendū. Que vero sint illa que petit in sublime altare pferri determinat dominus dicens. Vt quocunque etc. per hoc em̄ demonstratur corpus xpi mysticum. quod xpus quotidie ab se trahit per membra. Vnde iheronimus. Patrem vocabis me. et post me ingredi non cessabis.

Memento etiam domine etc. Decima pars. Hec conuinctio etiam continuat sequentia proxime precedentibus. Vel dici potest qd superfluit. nam in antiquis codicibus precebat immediate quebam oratio incipiens. Memento mei queso domine etc. in qua sacerdos p se orabat vt digne posset offerre. Vnde tunc recte se quebat. Memento etiam domine famulis etc. sed quia in multis modernis codicibus oī illa non inuenitur. id scdm illos illud etiam superfluit. Vel quod melius est respicit aliud. Memento qd precebat in quo rogauit pro viuīs. hic autem orat pro defunctis. Orat ergo pia mater ecclesia nō solum pro viuīs verum etiam pro defunctis. et eos deo patri sacre oblationis intercessione commendat. certissime credens qd sanguis ille preciosus qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum. non solū ad salutem viuētū. verum etiā ad absolutōnem valeat defunctorum. id eo qz gabriellū. conciliū statuit. qd in omnibus missarū solennijs loco competenti videlicet in hoc loco secreta. vel in diebus non solennijs. in dominica enim die ob resurrectionem dominicam animarū quiem creduntur habere. ecclesia pro defunctis dominum deprecatur. iuxta illud Augustini. nō sunt pretermittēte supplicatōnes pro spiritibus mortuorum. quas faciēdas pro omnibus in xpi ana catholica societate laudamus. Et quia quicq; defunctis parentes filij cognati et amici qui supplicatōnes pro eis effundant. vna et pia mater. id est tota ecclesia omnes defunctos sub generali cōmemoratōne suscipit tacitis illorum nominibus. et eis exhibet communionem. innoq; papa statuit. vt ante consecratōnez hostie nō recitentur nomina defunctorum. possent enī populo recitari. sed deus quem nihil latet necesse non est. qui cum signo fidei nos precesserūt. scz ab dominum. nōq; ibi sit fides aut spes vbi spes est et res. Nam fides euacuatur. caritas nūquā excidit. sed signum fidei pro caractere fidei xpianitatis accipit. quo fideles ab infidelibus discernunt. scdm illud. Audiui numerum signatorū.

118
e. xliij. milia signa. ex omni tribu filiorum israel
et dormiunt in somno pacis. sedz illud In pace in
idipsum dormiā et requiescā. frequentē em̄ sacra
scriptura defunctos dormiētes appellat. p̄ eo qz
sicut dormiētes euigilāt. ita mortui resurgēt. p̄
pter qd̄ dicit aposto. Molo vs ignorare de dor
mientibus vt non otristemini. sicut et ceteri qui
spem non habent. Et domin⁹ inquit in euāgelio
Lazarus amicus noster dormit. Ipsi domine et
omnibus in christo quiescentib⁹. In hoc loco sa
cerdos quorum maluerit defunctorū debet age
re memoriam sp̄alem. Finita est enim memoria
mortis domini. et ideo sequit̄ mors nostra. xp̄us
precessit et nos eius vestigia sequimur. hic autē
vocantur quiescentes in xp̄o qui in caritate mor
tui sunt. habentes tamē aliqua purgabilia eoqz
non plene satisfecerāt p̄ peccatis ofessis pp̄tē qd̄
ab locum purgatorij descenderūt vbi existētes
suffragio indigent ecclesie militātis tanquā nō
dum habentes in re. pacem et refrigeriū glorie
licet habeant incerta et infallibili spe locum re
frigerij. in quo non est ardor p̄narum. Lucis in
quo non est obscuritas tenebrarum. et pacis in
quo non est conflictus pugnarum. Nam abster
get deus omnem lacrimam ab oculis eorum. et
iam non erit amplius. neqz luctus neqz clamor
sed nec vllus dolor. qm̄ priora transierūt. sed be
lectabuntur in multitudine pacis. cum placebūt
coram domino in regione viuentium. Paradisus
dicitur ergo locus refrigerij. p̄pter ardorē ignis
purgatorij per quez anime transiunt. Juxta illō
ps̄. Transiuim⁹ per ignē et aquam etc. Loc⁹ lu
cis oīra tenebras inferni. De quib⁹ math. x. xij
Mitte eum in tenebras exteriores. Locus pa
cis p̄pter mentis tranquillitatem. que ibi est oīra
vermēm ofcientie eoz qui salui non erūt. Vnde
ysaias. Vermis eoz non moriet̄. nec ignis eoz
extinguetur.

Nobis quoqz. etc. xj. pars. Nec autē oīo
protēditur. vsqz per omnia secula secu
lorum. Et hęc verba proferendo sacerdos
paululum expressa voce percusso pectore silenti
um interrumpit. representans cōtentionem et cō
fessionem latronis. in illo passionis dominice ar
ticulo increpantis alterum et. d. I. los digna fa
ctis recipimus. hic autem nichil mali gessit. Et
dicebat ad ih̄esum. Lu. xxij. Domine memēto mei
dum ueris in regnum tuum propter quod di
xit illi ih̄esus. Amen dico tibi hodie mecum eris
in paradiso. Rursum per altationem vocis. et per
cussionem pectoris exprimitur illud quod cen
turio et qui cum illo erant. visis illis que fiebāt
timuerunt valde dicentes. Vere filius dei erat
ih̄s. et omnis turba que simul aterant ad specta
culum illud percucientes pectora sua reuerte
bantur. Note vero eius et mulieres que xp̄m se
cute fuerant a galilea stabant a longe hęc vidē
tes quos significante ministri. scilicet dyaconus
et subdyaconus retrostantes. qui ab hęc voce
erecti in os sacerdotis vel ep̄i intuent̄. Premissa

autem pectoris vnica tunisio. signat quod scdm̄
apostolum ab romanos vij. Christus semel pro
peccatis nostris mortu⁹ est. Et fit cū tribus di
git s. scz sine pollice et indice. vt trinitas in vni
tate notetur Pectoris qz tunisio. quādoqz penitē
tenciā designat. prout sub ti. de ofessione dictū
est peccatorib⁹. Nec ideo dicit. quia si dixerim⁹
qz peccatum non habemus nosmetipsos seduci
mus et veritas in nobis nō est. Licet em̄ omni tē
pore debeam⁹ ex corde nos recognoscere pecca
tores precipue cum p̄ remissione peccatorum sa
cro sanctum misterium celebram⁹ de multitudine
miserationum tuarū sperantib⁹. Juxta quod
inquit ps̄. secundū multitudinē miseratōnum tu
arum sele iniquitatē meā. Et nota qz vna tm̄ est
dei misericordia. non aliud quibem qz ipse est mi
sericors. sed multi sunt eius effectus qui mise
ratōnes dicuntur. Vnde Reminiscere miseratio
num tuarum domine. et misericordiarum tuarū
que a seculo sunt. Partem aliquam et societatez
donare digneris. Sed cum ipse deus sit omnia
in omnib⁹ salus et premium. et gloria singuloz
Juxta illud. Salus populi ego sum. Quid est qz
dicitur partem aliquā et societatem etc. tanquā
non omnes sint eundem tenarum accepturi. Sa
ne licet vnum et idem sit premiū singuloz. vide
licet ipse deus. in cuius cognōne salus eterna
consistit. scdm̄ illud qd̄ ipse dicit in euangelio.
Nec est vita eterna vt cognoscant te verū deū.
et hunc quem misisti ih̄esum xp̄m. tm̄ scdm̄ diffe
rentiam meritoz. alij plus. alij minus diuina vi
sione fruunt̄. Nam et stella differt a stella in cla
ritate. p̄pter quod ipse dominus ait. In domo pa
tris mei multe mansiones sunt. Sicut vnus ē sol
cuius lumine participant vniuersi. alij plus. alij
minus scdm̄ differentiam intuentiū. Cum iohan
ne. Stephano. mathia. barnaba. In hac secunda
cōmemoratōne sanctorū. magna ex parte supplē
tur. qui de primitiuis sanctis deesse videbantur
in prima. Sed quare iohannes repetitur et ste
phano sociatus iohanni premititur. Mathie ac
barnabe apostolis. Super hoc dici potest qz Jo
hannes in prima cōmemoratōne disponitur. et
cum ceteris numeratur propter dignitatez apo
stolat⁹. in hac autem cōmemoratōne repetitur
et cum stephano sociatur. propter priuilegium
celibatus. Virgines em̄ sunt et secuntur agnus
quocūqz ierit. preterea ceteris premititur. Vir
ginitas enim iohannis im̄ maxime oīmendatur
quia christus in cruce matrem virginem disci
pulo virgini oīmendauit. et ex illa hora accepit e
am discipul⁹ in suam. Stephani vero virginitas
ex eo maxime comprobatur. quia ipse deputat⁹
est ab apostolis ad ministerium viduarum. et in
eo qz feminis est prepositus testimoniū meruit
sincerissime castitatis. Possent autem non cuā ge
lista sed baptista iohannes intelligi nisi p̄mit
teretur. Cum tuis sanctis apostolis ac martiri
bus vnde comitatur qz apostoli tantum ac marti
res subnotantur. quamuis et iohānes baptista

merito possit in martires numerari. Enumerat ergo sacerdos sanctos. quorum societate vult. quia et sacerdos legalis nomina filiorum israel habebat scripta. vt supra dictum est. Et aduerte. qd hic octo viri. et septem mulieres computantur. quia per hoc sacrificium septem crismata graciaram. et octo beatitudines iunguntur in nobis. Sequitur non estimatoz meriti. quia non scdm exigentiam meritozum retribuis. sed minus puniendo vel magis remunerato qz quis qz meruit. Vnde non scdm peccata nostra fecit nobis. neqz scdm iniquitates nostras retribuit nobis. Et alibi mensura bonam et conuertam et cogitam et supereffluentem reddent in sinum vestrum. Per xpm dominum nostrum. Dic non respodet amen. Tum quia angeli qui semp assistunt respodent put in fine tercie particule dictu est. Tum quia hec tacite dicuntur nec respondententes audire possunt. Tum quia verba sequentia. per que omnia f. et istis coniunguntur et ab eis dependunt. ita qd nichil interponi potest. Hoc autem loco benedicunt vult. put dicitur in vij. pte sub quinta feria cene domini. vbi agitur de diurno officio in canone apostolorum in burcardo li. v. c. offerri ita legitur. Offerri non licet ad altare scz ad benedicendu preter nouas spicas et vvas et oleum et luminaria et fabas et thimiamia. ad incensum tempore quo sancta oblatio celebratur. Sequitur. per quem hec omnia. et. Ite dicit omnia. quia per filium omnia creata sunt. Vnde iohannis primo. Omnia per ipsum facta sunt. et sine ipso factu est nichil. Et vidit deus cuncta que fecerat et erant valde bona. Creas igitur cobendo naturam. Sanctificas consecrando materiam. Viuificas transubstantiando creaturam. Benedicis accumulando graciaram. Quod autem dicitur hec omnia. est simplex pronomimis demonstraco sicut tempus verbi confusum. Nam presens confusum presentis non tenet vsum et est sensus. Nec omnia scz panem vinum et aquam semper bona creas scdm causas canonicas primordiales. et sanctificas scdm causas sacramentales. Viuificas vt transeant in carnem et sanguinem. Et benedicis vt conseruant vnitatem et caritatem.

I Rursus in eo qd dicit. sanctificas. notatur qd quodcunqz significatur per graciaram xpi sanctificatur. De plenitudine enim eius omnes accepimus. Vnde ioh. xvj. Pater sanctifica eos in veritate. id est in filio. In eo qd dicit viuificas notatur qd quicquid viuificatur per filium viuificatur. Job. xj. Ego sum via veritas et vita. In eo qd dicit. benedicis. insinuat qd benedictio celestis datur nobis per fructum virginis benedictum. Vel creas vt sint. sanctificas tibi deputando. viuificas animando. benedicis vt vtilia sint. pstat vt profint. Fiunt autem tres cruces super dictis verbis. sancti. viui. et in quibus ecclesia primi et flua representatur. que fidem trinitatis suscepit. De hoc tamen aliter iam dicitur. Si quidem sacerdos dicitur. et potestas nobis. vel dyaco-

nus remouet ediporale be super calice ab notans dum qd quando christus emisit spm. velum templi scissum est a summo vsqz deorsum. et aperta fuit nobis que prius obscura erant in lege et clausa sicut dicitur in euangelio de quibusdam. Et erat absconditum verbu istud ab eis. vbi em supeto aceto. consumatum est. reuelatum est. Et calice discooperto accipiens hostiam dicit et presta nobis. Dubitari autem vidimus. quare calix et non hostia cooperitur. Ad quod quadruplex potest ratio assignari. Primo propter periculum quia sanguis facilius posset recipere immundiciam qm hostia. Secundo quia in calice et sanguine magis significatur passio christi qz in hostia. Vnde illud. Pater si fieri potest. transeat a me calix iste. et in canone in forma sanguinis ponitur actus effusionis ibi. Qui pro vobis effundetur ibi et. quia ergo in calice et in sanguine magis significatur christus mortuus. qz in corpore. Ite sicut et mortuus pannis et lapidibus operireta et calix panno et sanguis calice et corporali cooperitur. Tercio sanguis in calice cooperito representat corpus xpi in sepulchro clauso. et signat. Hostia vero corpus christi extra sepulchrum. Quarto sanguis calice cooperito representat corpus xpi in sindone inuolutu. hostia vero non inuolutu. Sequitur per ipsum. et. Si absqz alicuius verbi vel tempis interpositioe. coniuigas premissa verba. Per xpm dominum notatur per quem hec omnia et. et facis punctum ibi. et prestas nobis. plana est litera. Dic ergo. per ipz id est tanquam per mediatorem. cum ipso tanquam cu coequali qz ipse est coequalis patri. in ipso tanquam in substantiali vel in ipso. i. membris eius. In patre quippe notatur auctoritas. ppter principium. in filio equalitas. ppter mediu. in spiritu scz communitas ppter consortium. Sane sexta feria crucifixus est xpus hora tercia linguis iudeoz quod narrat marcus. hora sexta manibus gentiliu. quod narrat iohannes. Circa horam autem nonam inclinato capite tradidit spiritum. Ad recolenda igitur crucifixione ora tercia factam linguis iudeoz clamancium ter crucifige. cru. eu. et rursus. Tolle tolle crucifige cum sacerdos facit tres cruces super oblatam et calicem dum dicit. sanctificas. viuificas. benedicis. Ad recolendam vero crucifixionem que post intervallum trium horarum facta est manibus gentiliu cum milites crucifixerunt ihesum. sacerdos iterum facit tres cruces cum hostia super calicem super premissis tribus verbis. scz per ipm. et cum ipso. et in ipso. Postmodum autem ad designandam diuisionem carnis et anime domini morientis. facit duas cruces cuz ipsa oblata in ore calicis dum dicit. Est tibi deo patri omnipotenti in vnitate spussancti. Cum enim in xpo tres sint vnite substantie. videlicet diuinitas. corpus et anima due tm scz corpus et anima fuerunt in morte diuise. Nam diuinitas a natura est diuisa et sepeata. Et ppter ea non tribus crucibz sed duabz moris

domini designatur. Ceterum sacerdos faciendo
 cruces manus super mensam altaris extendit qz
 et xps super aram crucis manus expandit iuxta
 illud propheticum. Expandi manus meas ad popu-
 lum non crebentem michi. Secundo etiā pmissis
 tres cruces cum corpore super nudum calicem
 facte significant tres cruciatus quos xpus in
 nuda cruce sustinuit videlicet passionem passio-
 nem et compassionem. Passionem in corpore pro
 passionem in mente. compassionem in corde. De
 passione corporis ait dominus per prophetam.
O vos omnes qui transitis per viam. attendite
 et videte si est dolor sicut dolor meus. Foderunt
 enim manus meas et p. m. d. o. o. m. De passio-
 ne mentis dominus inquit apostolis. Tristis est
 anima mea usqz ad mortē. cepit enim ihesus tēdere et
 pavere. cepit contristari et mestus esse. Ex com-
 passione vero cordis pro crucifixionibus oravit
 ad patrem dicens. Pater ignosce illis. quia ne-
 sciunt quid faciūt. Si enim cognovissent nunqm do-
 minum glorie crucifixissent. Et ideo sacerdos fa-
 cit has cruces cum hostia super calicē quia cri-
 stus sustinuit huius cruciatus in corpore sup pa-
 tulum. Per calicem enim passio designatur ve-
 iam dictū est. Tercō nō tres cruces cū hostia
 super calicem facte significant fidem centurio-
 nis dicentis. **M**atth. xxvij. Vere filius dei erat
 iste. et ita cognovit eum unum esse in trinitate.
 scz xpm deum et hominem. **D**ue vero que fiunt
 in ara seu latere calicis designant duo sacramē-
 ta que de latere xpi profluxerūt. videlicet aqua
 regeneratōnis. et sanguis redemptōnis. **J**uxta
 testimonium iohannis dicentis. **U**nus militum
 lancea latus eius aperuit. et continuo exiit san-
 guis et aqua. Et ideo imediate p9 has duas cru-
 ces latus calicis in quibusdā ecclesijs cū hostia
 tangitur. per quod percussio lateris xpi cum lan-
 cea militis designatur. **Q**uarto tres premissis
 cruces in quibusdā ecclesijs ita fiūt et bene. **M**ax
 prima que fit super per ipm fit supra os calicis
 exterior. signās qz de9 est extra omnia nō exclu-
 sus. **S**ecunda que fit super. cum ipso. fit parum
 inferius sub primā videlicet a labio calicis in la-
 bium significās qz deus est super omnia non ele-
 uatus. **T**ercia que fit sup in ipso. fit inter os ca-
 licis. circa mediū cavitatis eius. significās qz
 est intra omnia non inclusus. **Q**uarto que fit su-
 per. deo patri. fit a medio oris calicis recto dya-
 metro contra faciem sacerdotis. significās qz
 omnia que in ministerio misse occulte aguntur
 in fine nobis ante oculos ponentur. **Q**uinta que
 fit super in unitate spūs sancti. fit a latere calicis
 inter ipm calicē et sacerdotem. videlicet descēden-
 do a summitate calicis contra pedem. significās
 qz deus est subter omnia nō compressus seu pro-
 stratus. **Q**uidam tamē ex hīs duab9 vltimis nō
 faciunt nisi vltimā. **Q**uinto dicte tres cruces
 significāt tres cruciatus quos xps sustinuit tri-
 bus temporib9 videlicet ante mortē. a lapas fla-
 gella. spūta. et huius in morte. crucifixionem. et

post mortem lateris perforatōnem. prima signi-
 ficat primū. secūda secūdū. tertia tertiū. quar-
 ta vero significat separatōnem anime a corpore
 xpi. quinta descensum in limbum vel cruciatum
 in pedibus. **S**exto quinqz ordines signorum
 que fiunt ante sextum scz ante tactuz calicis cū
 hostia quādoqz videlicet de duab9 vltimis nō fit
 nisi vna significat quinqz mūdi etates q fuerūt
 ante xpi natiuitatē. sextum vero videlicet ipse ta-
 ctus significat sextū temp9 scz a xpi natiuitate
 vsqz ad finē mundi. ipse em vnicus tact9 signifi-
 cat dominum semel ascendisse crucem. ut finem
 haberet. ipsa autem res est cruciatus qui per di-
 ctas quinqz etates omnibus fiebat hominibus
Motandum igitur est qz sacrificium septem vicibus
 signatur in canone. **P**rima vice ter vbi dī
 hoc dona. hec munera. et. **S**ecunda vice quinqz
 quies vbi dicitur. **Q**uā oblatōnem tu deus et.
Tercia vice bis. semel vbi dicitur. **Q**ui pridie.
 et. ibi. **T**ibi gratias agens. benedixit. et. et ite-
 rum vbi dī. **S**imiliqz modo et. ibi. **I**tem gratias
 agens. **Q**uarta vice quinqz vbi dī. **H**ostiaz
 puram. **Q**uinta vice bis vbi dī. **S**acrosanctū fi-
 lij tui corpus et. **S**exta vice ter vbi dī. **S**anctifi-
 cas. viuificas. et. **S**eptima vice quinqz. vbi
 dicitur. **P**er christum et. prout in ipsis locis di-
 ctum est. **I**nter quas septem vices sacrificiuz
 significatur duabus vicibus bis. et duabus vi-
 cibus ter. et duabus vicibus quinqz. **S**ep-
 tima vero vice bis et ter. **S**ignatur ergo si-
 mul omnibus vicibus iunctis. quinqz quinqz
 que sunt simul quinqz. qui numerus pr-
 se ductus semper in seipsum reducitur. si buca-
 tur in infinitum. quācumlibet enim multiplicetur
 eucaristie sacramentum semper est idem sacrifi-
 cium. **A**ugustinus tamen dicit qz si tantū semel
 signum crucis fieret super panem et vinum suf-
 ficere posset. quia semel dominus crucifix9 ē. **I**n
 hoc etiam sacramēto quinqz sensus corpis scz vi-
 sus. auditus. gustus. odoratus. tactus. exercenē
 scz circa colorē. saporem. odorem. fractionem. et
 sumptōnem. ut quinqz sensus anime spirituales
 exuberent. scz visus intellētie. auditus obedie-
 tie. odoratus discretōnis. gustus dilectōnis. et
 tactus operis. **D**e quib9 reperitur in euangelio.
Domie quinqz talenta tradidisti michi. ecce alia
 quinqz superlucratas sum. **S**ed et binarius et
 ternarius bene congruit sacramento. **B**inarius
 ppter carnem et sanguinem. **T**ernarius ppter
 panem vinum et aquam. **I**tem binarius ppter du-
 plicem modū edendi. scz sacramentalem sub spē
 panis et vini et spūalem in fide cordis. **E**t terna-
 rius propter tria que sunt in hoc sacramento di-
 sereta. videlicet forma visibilis panis et vini. ve-
 ritas corporis et sanguinis. et virtus spiritalis
 unitatis et caritatis. **D**e quibus dictum est in
 septima particula super verbo. **M**ysterium fidei
 ut ita ternarius binarium. idest fides trinitatis
 per dilectōnem dei et proximi operetur. **S**unt i-
 gatur tres cruces que quatuor habent angl9s

super sacrificium. quia xpus dum in cruce pependit quatuor climata mundi retinuit. et septem ordinibus ordinatur ab notandum septiformem spiritus sancti gratiam que in hoc misterio necessaria est. Et fere in quolibet ordine p numerum impari signacula disponuntur quia corpus xpi unum manens non scinditur omnis honor tanquam domino. et gloria tanquam deo. Sequitur per omnia secula seculorum. non solum crucis impressio verum etiam vocis expressio et pretoris percussio. que gesta sunt iuxta crucem insinuant. pue dictum est super verbo. **M**obis quoque quia ergo ihesus clamans voce magna tradidit spiritum. **I**te sacerdos dicens. **P**er omnia secula seculorum exaltatorem et etiam aliquantulum calicem eleuat. **V**el dicitur alie ad incitacionem populi ut sciens finem canonis respondeat amen. **V**el ideo quia centurio clamauit. **V**ere filius dei erat iste. **Q**uia vero mulieres lamentabantur flentes dominum. **I**deo chorus quasi lamentando respondet amen representans fideles qui dominum oratio corde lugebant velut quondam a bel inuidi fratris furore occisum parentes eius lamentabantur. **C**onsequenter diaconus accedit et exaltat unum pariter sacrificium seu calicem cum corpore de altari tam ipse quam sacerdos deponit. quia ut legitur iob. **X**X. **V**enerunt ioseph ab aromathia et nicodemus et impetratum corpus ihesu a pylato deponentes sepelierunt. **S**acerdos ergo eleuans nicodemum representat. ipsa vero eleuatio xpi deponit de cruce. deponit collationem in sepulchro demonstrat. **E**t aduerte quia sacerdos dicens. **P**receptis salutaribus moniti calicem simul et hostiam deponit. **A**d cuius rei euidentiam notandum est quod xpi corpus et sanguis bis in sexta feria eleuata et deponita fuerunt. semel in cruce eleuata et de cruce ad terram deponita. et semel de terra eleuata et in sepulchro collocata. **P**rimum representatur in prima eleuatione et deponitione corporis et sanguinis christi que fit statim post eorum consecrationem. **A**lia representatur in eleuatione et deponitione que fit in hoc loco. **C**ongruum igitur dum hec verba proferuntur fit corporis et sanguinis eleuatio et deponitio. designantes eleuationem corporis xpi de terra. et locutionem eius in sepulchro. quia ioseph qui illud de cruce et de terra leuauit et in sepulchro locauit. monitus et instructus erat preceptis salutaribus xpi. sicut fidelis discipulus eius. **V**nde de eo legitur in marco. **E**t ipse erat expectans regnum dei. **S**imiliter autem eleuantur corpus et sanguis iam consecrata. quia ipse ioseph ut aiunt quidam filius corpus cum sanguine in sepulchro locauit. **A**d huc in ipsa eleuatione tenet hostia cum quatuor digitis. **C**um enim expectemus et necesse habeamus impetrare quatuor principaliter per merita passionis xpi. scilicet potestatem contra dyabolum. humilitatem contra mundum. castitatem contra corpus proprium. et subiectionem ad dilectionem quo ad deum et proximum. ideo ad hoc representandum meri-

to eum quatuor principalibus digitis hostia tenetur. **Q**uedam tamen ecclesie in tribus primis petitionibus dominice orationis tenent calicem eleuatum. et tunc calicis eleuatio aliud significat. prout ibi dicitur. **I**n quibusdam etiam ecclesiis dum calix parumpert ab altari eleuatur. quidam puer stat victimus post subdiaconum habens capam et transuerso. ad designandum quod caput. id est dei expectantes messiam. id est xpm. cum iam venerit transfuersum est in caudam. **Q**uia vero nicodemus sepulto domino aduoluit saxum magnus ad hostium monumenti. ideo diaconus super os deponit calicis corporale deponit. **D**iaconus quod calicem cum corporali inuoluens representat ioseph. qui corpus domini sindone munda inuoluit. **R**ursus quia in pace factus est locus eius. **D**iaconus scilicet morem quarundam ecclesiarum mensam osculatur altaris. **E**t quia factus est principatus super humerum eius osculatur dextrum armum pontificis. ut in veroque significet xpm et qui euisse per mortem et vicisse post mortem. **J**uxta quod ipse predixit in ps. **I**n pace in idipsum dormiam et requiescam. **E**t alibi. **M**ors ero mors tua morsus tuus ero inferne. **C**hristus enim per mortem triumphauit de morte. **N**am quia factus est obediens usque ad mortem. mortem autem crucis. **I**decirco deus exaltauit illum. **M**ocipm etiam significat quod deus sibi crucem super humerum baiulauit. **S**ecundo diaconus osculando dexteram sacerdotis significat quod vult esse princeps laboris ut sit socius eterne retributionis. **T**ercio per in hoc innuit quod ioseph deponens corpus illud fuit osculatus. **I**n quibusdam ecclesiis sacerdos hic etiam hostiam osculatur in nuens quod et nicodemus item fecerit quod ioseph. vel potius per domini passionem factam esse nostram reconciliationem. **P**ost osculum huius diaconus retrocedit a facie sacerdotis. representans mulieres sepulto domino a monumento recedentes.

De pater noster.

Secundum eos qui dicunt quod tertia ps misse que dicitur postulationes incipit hic. **O**remus preceptis salutaribus. etc. et quod dicitur rat usque ad collectas. **H**ec pars continet quinque clausulas. prima est ipsa prefatio. scilicet oremus preceptis quod addidit beatus gregorius. **S**ecunda est pater noster. **T**ercia. **L**ibera nos quesumus domine. **Q**uarta. **P**ax domini. **Q**uinta. fiat commixtio. **Q**uia ergo ihesus voce magna clamabat. **P**ater in manus tuas commendo spiritum meum. sacerdos et non totus populus. prout greci faciunt. eleuata voce pronunciat. **O**remus preceptis etc. **N**on enim dicit sub silentio. sed palam. quia est de euangelio. ad notandum quod rex celorum in noua lege palam loquebatur. et sine velamine predicauit. **A**d hoc ideo hec dominica oratio et cetera. **C**redo in unum deum alta voce dicuntur ut omnes illa dicant et addiscant. **A**lia etiam ratio posita est sub titulo de predicatione. **S**ed tertia

clausula. scz libera nos etc. sub silentio dicitur in
 signum qd xp̄s interdum a predicatione siluit.
 a liter tamen ibi dicitur. Sed et proferēs. pater
 noster. etc. Item sicut prius extendit. ac sursum
 eleuat manus. Primo enim dicens. preceptis sa-
 lutaribus. Actus ioseph. de quibus in p̄cedent
 columna dictum est. quos p̄ceptis salutaribus
 monitos. et diuina institutōe formatos gessit
 representauit. quia igitur doctrina. audiendo. me-
 ditando. et in quiete discenda est. ideo uerba ista
 deponit super altare manibus protulit. d. ante
 pater. etc. christum populum orare docentem re-
 presentat. Ideo moysi orantis exemplo man⁹ ex-
 tendit. et sursum eleuat. ut feruorem cordis. et
 rectam ad deum intentōnem ostendat. Rursum
 dicendo. preceptis salutaribus. etc. calicē simul
 et hostiam deponit. ut premissus est. Sane lega-
 lis pontifex regressus ad populum lauabat ve-
 stes. immundus tamen erat vsq; ad uesperā. sic
 in proximo huius ptis dictum est. Sic et xp̄s
 qui intrauit ad sancta sanctorū redit in eccl̄iā
 compaciendoz auxiliādo z lauat manus suas. i.
 sanctos mundificat. et tamen vsq; ad finē mun-
 di membris eius aliquē macule adherēt. Sacer-
 dos etiam redit ad populū. quia dum rursus al-
 ta uoce multiplicat preces foras exire uidetur.
 Et precibus uelut aquis. uerimenta sua. i. popu-
 lum lauat et mundat. et tamen immundus iudica-
 tur. quia vsq; ad mortem erit in omni homine qd
 lauetur. Oraturus ergo et ostensurus se causā
 suam agere coram deo. z que quotidie petere de-
 beamus. monet populum orare dicens. Pater no-
 ster etc. que oratō habetur Math. vj. c. fiducia-
 liter enim orare possumus ut filij patrem quos
 ipse dominus ab sic orandum informauit. et ipse
 uice uniuersalis ecclesie quā representat. orat. Ne
 tamē sua auctoritate et quasi p̄sumptiue petere
 uideat. premitit quasi loco p̄fatōnis preceptis
 salutaribus etc. Dicit autem preceptis z diuina
 institutōne. quia dominus et hanc oratōnem in-
 stituit. et ap̄stolis sic orare precepit. Et exte-
 maxime prostrati orare debemus vsq; in finem
 dominice oratōnis. saltem in profectis diebus.
 In festiuis uero stantes. Tres autem articuli
 sequentes. scilicet preceptis salutaribus pater
 noster. et libera nos significāt tres dies domice
 se uulture. idēq; et hys dumtaxat uelimur in pa-
 rasceue. In quibusdā ecclesijs dum sacerdos dicit
 pater noster a dyacono. et dum prelatus dat
 benedictōnem solennem post pater noster. ma-
 nus eius a dyacono et sacerdote sustentatur. in
 quo representatur. qd hur et aaron sustentabāt
 manus moysi orantis. De quo sub ei. de oratio-
 ne dictum est. Beatus gregorius. dominicaz
 orationem post canonem super hostiam censuit
 recitari. asserens in regesto incongruum eē ut
 super euangeliū diceretur oīo quā scolasticus
 composuerat et illa omittet. eē. quā dominus ipse
 dictauerat et ap̄stoli dicere osueuerāt. Et can-
 tatur apud grecos a toto populo. sed apud nos

a solo sacerdote. Aliud autē notandum est qd hęc
 oratō ceteras orōnes p̄pter quatuor antecellit
 scz auctoritate doctoris. breuitate sermonis. suffi-
 cientia petitionum. et fecunditate misteriorum.
 Auctoritate doctoris. quia fuit ip̄s saluatoris
 ap̄stolos orare docentis ore prolata. et inde di-
 citur oratio dominica. Breuitate sermonis. quia
 facile discitur et profertur. Juxta illud. Cum
 oratis nolite multum loqui etc. Sufficiencia peti-
 tionum quoniam ueriusq; uite necessaria conti-
 net. fecunditate misteriorum. quoniam immensa
 continet sacramenta. Verum licet sciat domin⁹
 quid uelimus uult tamē nos orare uocaliter p̄-
 ter multa. Primo pro excitanda deuotōne. quia
 quod facit flat⁹ carboni hoc facit p̄nunciatō de-
 uotioni. Unde ad ip̄m ore meo clamaui et exal-
 tauī sub lingua mea. Secūdo pro alioz instructio-
 ne ut cortina cortinam trahat. et qui audit dis-
 cat ueni. Unde luceat lux uestra coram hominib⁹.
 Tercio pro lingue obsequio. ut quod lim-
 gua peccamus lingua satisficiamus. Unde. sic
 exhibuistis membra uestra seruire iniquitati ad
 iniquitatem. ita exhibete ea seruire iusticie in sā-
 ctificatōnem. Quarto pro rei petende comme-
 moratōne quia facilius obtinetur quod instan-
 cius postulatur. Unde petite et accipietis. pulsa-
 te et aperietur uobis. Quinto pro impetratōe rei
 custodia quia quod sepius requiritur. diligentius
 custoditur. Unde tene quod habes ne alius
 accipiat coronam tuam. Sane in hac oratione
 oratur pro bonis abipiscendis. et pro mali. vi-
 tandis. Pro bonis temporalib⁹ sp̄ualib⁹ z eternis
 Pro malis preteritis p̄sentib⁹ z futuris. De bo-
 nis eternis dicitur. Adueniat regnum tuū. De
 bonis sp̄ualibus. fiat uoluntas tua sicut in celo
 et in terra. De temporalibus. Panē nostrum quo-
 tidianum da nobis hodie. Eterna petuntur in p̄-
 mium. sp̄ualia in meritum. temporalia in sustenta-
 culum. De malis preteritis. Dimitte nobis debita
 nostra etc. De p̄sentib⁹. Sed libera nos a malo.
 De futuris. Et ne nos inducas etc. P̄cēta sunt
 dolenda. p̄sentia sunt vincenda. futura sunt p̄ca-
 uenda. Septem sunt oratōnis dominice peti-
 ciones p̄ter captatōnem tenuolentie que signi-
 ficant septem uerba in xp̄i cruce. Primum fuit.
 Pater ignosce illis. Secundum. Ecce mulier fili-
 us tuus. Tercium. Ecce mater tua. Quartum.
 Hodie mecum eris in paradiso. Quintū. Glo-
 riam. Sextum. pater in manus tuas. Septimum
 Consumatum est. Vel significant septem uerba.
 que tñ beata uirgo legitur de xp̄o dixisse. Pri-
 mum fuit discretōnis. Quomodo flet istud. Sec-
 cundum humilitatis. Ecce ancilla domini. Terci-
 um salutatōnis. Ecce ut facta est uox salutatio-
 nis in aurib⁹ meis. Quartum gratiarū actōnis
 Magnificat anima mea dominum. Quintū cō-
 passionis. fili uinum non habent. Sextū instru-
 ctōnis. Quodcunq; dixerit uobis facite. Septi-
 mum amoris. fili quid fecisti nobis sic. Prima
 autē peticio est. Sanctificetur nomen tuum.

Secunda adueniat regnum tuum. Tercia. fiat voluntas tua. Quarta. panem nostrum quotid. Quinta. Et dimitte nobis debita nostra. Sexta. Et ne nos inducas in tentationem. Septima. Libera nos a malo. Et hec septem petitiones. secundum apostolum septem postulationes dicuntur. Quatuor prime tres spectant ad vitam eternam. siue ad patriam. Et ideo sacerdos in quibusdam locis eleuato calice dicit eas et prefationem. Preceptis salutaribus et dicens uero. sicut in celo. parum magis eleuat illum et dicens. et in terra. illum deponit. Tres ultime ad presentem vitam siue ad uiam pertinent. et ideo deposito calice dicit eas. Media uero scilicet panem nostrum. et pertinet ad utrumque. Porro tres prime succedunt ordine temporis. sed preceunt ordine dignitatis. Tres ultime succedunt ordine dignitatis. sed precedunt ordine temporis. Duplex igitur ordo est in domica oratione notandus. unum in ascendendo qui conuenit cum uirtutibus. alter in descendendo qui concordat cum donis. Dona namque de summis ad prima descendunt. Unde requiescit super eum spiritus sapientie et intellectus et uirtutes uero de primis ad summa descendunt. Unde. Beati pauperes spiritum. quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati mites et misericordes in oratione ipsa secundo est ordinem dignitatis. qui est artificialis. ut de maioribus ad minora descendere. Sed de uiciorum in illius expositione secuntur ordinem temporis qui est naturalis ut de minoribus ad maiora. id est de temporalibus ad eterna descendant. quem modum seruamus exponendo. Et sic hic adaptatio septem petitionum. septem uirtutum. septem donorum spiritus sancti. et septem beatorum. contra septem uicia capitalia septem uirtutibus opposita. Nam dona petitionibus. uirtutis donis. et beatorum uirtutibus obtinentur. Septem dona sunt hec. sapientia. intellectus. consilium. fortitudo. scientia. pietas. et timor. De quibus dicit propheta. Requiescit super eum spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilii et fortitudinis. spiritus scientie et pietatis. et replebit eum spiritus timoris domini. Septem uero uirtutes sunt hec. paupe reas spiritus. mansuetudo. luctus. esurientes iusticie misericordia. mundicia cordis et pax. Septem quoque beatorum sunt iste. regnum celorum. possessio terre. consolatio. sacuritas. misericordie consecutio uisio dei. filio dei. De quibus conuincit dominus ait. De prima beati pauperes spiritum quoniam ipsorum est regnum celorum. De secunda beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. De tertia. beati qui lugent. quoniam ipsi consolabuntur. De quarta. beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam. quoniam ipsi saturabuntur. De quinta. beati misericordes. quoniam ipsi misericordiam consequentur. De sexta. beati mundo corde. quoniam ipsi deum uidebunt. De septima. beati pacifici. quoniam filii dei uocabuntur. Septem uero uicia capitalia sunt. Inanis gloria siue superbia. ira. inuidia. aecordia. auaricia. gula. et luxuria. que significata fuerunt in septem populis. qui terram israel